JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Katedra: Katedra biologických disciplín

Vedoucí katedry: doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vliv biotických a abiotických faktorů na společenstva

vodních brouků

Vedoucí práce: doc. Ing. MgA. David Boukal, Ph.D.

Konzultant diplomové práce: Mgr. Michal Berec, Ph.D.

Autor: Vojtěch Kolář

České Budějovice, 2013

V. Kolář

Abstrakt

Potápníci (Dytiscidae) jsou důležitými obyvateli vodních nádrží, kde v případě

absence ryb patří spolu se svými larválními stádii mezi vrcholové predátory. Moje

práce spočívala v literární rešerši biotických a abiotických faktorů, které ovlivňují

výskyt dravého vodního hmyzu v nádržích s důrazem na možná ovlivnění rybničním

hospodařením. Dále jsem prováděl terénní odchyty do mrtvochytných pastí,

umístěných na dvou rybničních soustavách na Jindřichohradecku. Na každém

rybníku bylo umístěno 5 pastí v litorálu a 5 pastí na rozmezí litorál / volná voda.

Odchyty proběhly v roce 2011 a v roce 2012. Na rybnících s rybí obsádkou vodní

brouci obvykle téměř chyběli, i když v jednom případě dobře zachovalého a

nezničeného litorálního porostu byla abundance i počet chycených druhů relativně

vysoký a podobný rybníkům bez rybí obsádky. Moje průzkumy tak potvrdily velký

význam litorálních porostů pro potápníky. Z toho vyplývá, že intenzivní chov ryb

významně snižuje diverzitu vodního hmyzu na dané lokalitě. Při odchytech byl

nalezen také vzácný druh Colymbetes striatus, který byl dosud znám v České

republice jen z několika málo lokalit.

Klíčová slova: Dytiscidae, rybníky na Jindřichohradecku, abiotické a biotické

faktory, Colymbetes striatus, rybí obsádka

Abstract

Diving beetles (Dytiscidae) are important inhabitants of water bodies, where their

adults and larvae often represent top predators in the absence of fish. I carried out a

literature review of biotic and abiotic factors that may affect the occurrence of

aquatic insects with emphasis on the impact of aquaculture practises. In 2011 and

2012 I also carried out a field survey at two pond systems near Jindřichův Hradec. I

used five baited traps in both the littoral zone and at the edge of the littoral zone and

open water. Ponds with fish usually had very low diving beetle abundances, although

one pond with fish but well-developed littoral zone had a relatively high number of

species, similar to ponds without fish. My survey therefore confirmed high

importance of littoral vegetation for diving beetles. This implies that intensive

aquaculture practises are detrimental for the diversity of aquatic insects at a given

locality. I have also found one individual of the rare diving beetle Colymbetes

striatus, previously known from only a few localities in the Czech Republic.

Keyword: Dytiscidae, ponds in Jindřichohradecko region, abiotick and biotick

faktors, Colymbetes striatus, fish stock
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1 ÚVOD

Vodní brouci obývají nejrůznější stanoviště od pro jižní Čechy typických

rybníků a pískoven přes rašeliniště a tůňky až po prameniště, kaluže a strouhy

(Boukal et al. 2007). Nejpočetnější skupinu tvoří potápníci (Dytiscidae), kteří spolu

s vážkami (Odonata) představují vrcholové predátory v malých vodních nádržích bez

rybí obsádky. S dalšími čeleděmi vodních brouků, např. vodomily (Hydrophilidae),

vlhkomily (Noteridae) a plavčíky (Haliplidae), jsou navíc důležitými bioindikátory

a podle výskytu jednotlivých druhů lze často odvodit i některé vlastnosti vody

(kyselost, obsah rozpuštěných látek, charakter vegetace a komplexita stanoviště).

Obráceně lze podle vlastností vody a vegetace usoudit, jaké druhy se na dané lokalitě

mohou vyskytovat (Boukal et al. 2007).

Mým úkolem bylo vypracovat literární přehled týkající se faktorů

ovlivňujících vodní hmyz s důrazem na vodní brouky. K ověření informací

vyplývajících z rešerše jsem provedl experiment odchytu brouků na 10 rybníčcích.

Pro své odchyty jsem využil dvou rybničních soustav nedaleko obce Hospříz na

Jindřichohradecku. Jedna z nich byla s rybí obsádkou (majitel: Rybářství Kardašova

Řečice, s.r.o.) a druhá bez rybí obsádky, nebo pouze s násadou plůdku či s invazní

střevličkou východní (majitel Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, dále AOPK

ČR). Na rybnících jsem vždy zaznamenal údaje o okolním prostředí a další faktory,

které jsem později vyhodnotil. Odchyt jsem prováděl do mrtvochytných pastí na

návnadu kuřecích jater (Hilsenhoff 1991). Odchycené druhy jsem určoval do druhů

(popřípadě do rodů) a data statisticky vyhodnotil. Tato práce by měla přispět

k mapování vodních brouků, dále pak k lepšímu hospodaření na rybnících a lepšímu

vnímání hmyzu jako důležité složky potravního řetězce i celého ekosystému.
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CÍLE PRÁCE

Literární rešerše vlivu různých faktorů na společenstva dravých vodních brouků

v kulturní krajině s důrazem na rybníky a jinak využívané nádrže.

Opakovaný odchyt potápníkovitých brouků během sezóny na vybraných lokalitách

Jindřichohradecka pomocí pastí.

Vyhodnocení společenstev dravých vodních brouků v rámci jednotlivých lokalit

a mikrostanovišť a jejich závislosti na vybraných biotických a abiotických faktorech.

Zhotovení tabulek a grafů shrnujících nejdůležitější výsledky, základní statistická

analýza.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Obecné informace o vodních broucích

Mezi vodní brouky u nás řadíme zástupce 18 čeledí čítajících zhruba 400

druhů (Boukal et al. 2007, 2012). Většina těchto čeledí je ve střední Evropě

reprezentována pouze několika druhy, mezi nejpočetnější skupiny patří Dytiscidae

(potápníkovití) – 132 druhů, Hydrophilidae (vodomilovití) – 77 druhů a Hydraenidae

(vodanovití) – 51 druhů. Velikost těla dospělců se pohybuje od 2 mm až po 44 mm.

Většina vodních brouků je dobře přizpůsobena životu ve vodě, kde kromě stádia

kukly a případné migrace mezi biotopy tráví celý život. Některé druhy mají zploštělé

zadní končetiny, hydrodynamický tvar (dorzoventrální zploštění) a chemoreceptory

přizpůsobené k vnímání látek rozpuštěných ve vodě etc. (Dytiscidae, Hydrophilidae).

Dospělí brouci dýchají vzdušný kyslík, který ukládají pod krovky (Dytiscidae) nebo

pod zvětšené krytky zadních kyčlí (Haliplidae), další skupiny dýchají pomocí vrstvy

jemných chloupků na spodní straně těla, tzv. plastronu (Hydrophilidae,

Hydraenidae). U obou způsobů dýchání se spotřebovaný kyslík na základě

fyzikálních vztahů doplňuje z rozpuštěného kyslíku ve vodě. Díky tomu vydrží

brouci pod vodou mnohonásobně déle než by odpovídalo prosté zásobě vzdušného

kyslíku. Larvy větších druhů dýchají také vzdušný kyslík, kdežto larvy menších

druhů mají vyvinuté jednoduchá žábra na zadečku. Většina dospělců vylučuje

z protorakálních žláz obrané sekrety odrazující predátory. Dále mají pygidiální žlázy

sloužící jako antibakteriální ochrana (Boukal et al. 2007, Hájek 2009).

Životní cyklus našich větších druhů je převážně univoltinní, u některých

menších druhů semivoltinní. Dospělci jsou zpravidla víceletí, zimu tráví zahrabáni

v substrátu na vodním břehu nebo pod kůrou stromů. Samičky kladou vajíčka na

vodní rostliny, větve nebo kameny ve vodě (Dytiscidae), nebo nosí vajíčka v kokonu

na spodní straně zadečku (Spercheidae) či vytváří pro vajíčka plavoucí pouzdra

(Hydrophilidae). Larvální stádium má tři instary, trvající zpravidla několik týdnů.

Složení potravy je různé. Larvy i dospělci potápníků a larvy vodomilů jsou draví,

případně saprofágní, loví korýše, larvy hmyzu nebo i obratlovce, jako např. pulce či


[…]


B1 5 222 6,9 5,6 12,4 8:12

B1 6 206 7,0 6,7 12,6 8:20

B1 8 220 6,9 7,4 13,3 8:17

B1 10 225 6,9 8,7 13,1 8:14

B2 1 195 7,0 1,2 13,7 8:50

B2 3 194 6,9 2,2 13,4 8:52

B2 5 193 6,9 3,2 13,2 8:55

B2 6 196 6,9 6,9 14,2 9:01

B2 8 192 6,8 3,4 13,9 8:59

B2 10 200 7,2 6,1 13,7 8:57

B3 1 165 7,2 4,4 11,4 9:12
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B3 3 100 6,4 2,4 9,6 9:15

B3 5 181 6,6 0,5 9,4 9:20

B3 6 167 6,9 4,8 13,5 9:34

B3 8 172 6,8 2,9 11,6 9:31

B3 10 187 6,6 2,1 12,5 9:26

B4 1 192 6,5 1,6 11,5 9:47

B4 3 181 6,3 1,2 9,7 9:54

B4 5 190 6,3 1,5 11,3 10:03

B4 6 183 6,7 1,3 13,5 10:18

B4 8 179 6,8 2,2 14,4 10:12

B4 10 178 6,6 1,5 14 10:07

B5 1 237 6,5 2,0 12,9 10:32

B5 3 180 7,2 1,5 13,9 10:35

B5 6 159 6,8 8,7 15,9 10:51

B5 8 167 7,1 3,4 15,3 10:47

B5 10 259 6,9 4,3 14,9 10:40

Tabulka 6: Počasí v jednotlivých dnech odebírání vzorků:

Datum odběrů Aktivita Počasí

15.9.2011 Položení pastí Slunečno, mírný vítr

16.9.2011 Vybírání pastí Slunečno, mírný vítr

18.5.2012 Položení pastí Slunečno, jasno, mírný vítr

19.5.2012 Vybírání pastí Slunečno, jasno, střední/silný vítr

2.6.2012 Cedníkování Polojasno až zataženo, silný vítr

17.6.2012 Položení pastí Jasno (ráno polojasno), bezvětří

18.6.2012 Vybírání pastí Jasno, vítr

21.8.2012 Položení pastí Slunečno, jasno, chvílemi polojasno, bezvětří

22.8.2012 Vybírání pastí Jasno, mírný vítr

2.11.2012 Položení pastí Zataženo, sychravo

3.11.2012 Vybírání pastí Zataženo, sychravo
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Tabulka 7: Parametry nejlepšího modelu 1 popisujícího celkovou početnost vodních

brouků v závislosti na podmínkách prostředí. SE = směrodatná chyba odhadu, P =

míra signifikance: ***, P < 0.001; **, P < 0,01; *, P < 0,05; •, P < 0,1. Nalevo

výsledky analýzy pro všechny brouky a napravo pouze pro potápníky. Faktory jsou

rybníky A1-A5 a B1-B5 (Intercept = rybník A1), přítomnost litorálu, množství a

složení vegetace (komponenta PC1veg) a teplota:

Tabulka 8: Parametry nejlepšího modelu 2 popisujícího celkovou početnost vodních

brouků v závislosti na podmínkách prostředí. SE = směrodatná chyba odhadu, P =

míra signifikance: ***, P < 0.001; **, P < 0,01; *, P < 0,05; •, P < 0,1. Nalevo

výsledky analýzy pro všechny brouky (Intercept = soustava A) a napravo pouze pro

potápníky (Intercept = Podzim 2011). Faktory jsou rybniční soustava (pouze pro

všechny brouky), sezóna (pouze pro potápníky), přítomnost litorálu, množství a

složení vegetace (komponenty PC1veg-PC3veg), fyzikálně-chemické vlastnosti vody

(komponenty PC1che a PC2che) a teplota:

Faktor Odhad SE P

Intercept -1,24 0,40 **

A2 -1,36 0,28 ***

A3 -3,81 1,02 ***

A4 -1,16 0,29 ***

A5 0,94 0,20 ***

B1 0,01 0,17 -

B2 -0,35 0,15 *

B3 -0,26 0,16 -

B4 -0,23 0,14 -

B5 -0,73 0,20 ***

Litorál 0,15 0,08 •

PC1veg 0,09 0,06 -

Teplota 0,19 0,05 ***

(Teplota)
2
-0,004 0,001 ***

Faktor Odhad SE P

Intercept 0,45 0,15 **

A2 -1,34 0,26 ***

A3 -3,79 1,01 ***

A4 -1,44 0,28 ***

A5 0,04 0,15 -

B1 -0,01 0,15 -

B2 -0,32 0,13 *

B3 -0,44 0,13 ***

B4 -0,29 0,12 *

B5 -0,78 0,17 ***

Litorál 0,17 0,07 *

PC1veg 0,08 0,05 -

Teplota 0,02 0,01 *

Faktor Odhad SE P

Intercept -1,65 0,40 ***

Soustava B -0,50 0,09 ***

Litorál 0,24 0,08 **

PC1veg -0,12 0,04 **

PC2veg 0,16 0,04 ***

PC3veg -0,06 0,04 •

PC1che 0,30 0,04 ***

PC2che 0,21 0,05 ***

Teplota 0,26 0,05 ***

(Teplota)
2
-0,006 0,001 ***

Faktor Odhad SE P

Intercept 0,40 0,09 ***

Jaro 2012 -0,07 0,11 -

Léto 2012 0,14 0,09 -

Podzim 2012 0,06 0,10 -

Zima 2012 -1,16 0,39 **

Litorál 0,24 0,07 ***

PC2veg 0,13 0,04 ***

PC1che 0,16 0,04 ***

PC2che 0,25 0,04 ***
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Obrázek 17: Mrtvochytná past vytvořená z PET lahve a přivázaná provázkem k tyči

označené příslušným číslem uprostřed litorálního porostu (nízký stav vody).

V. Kolář