Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Vliv biotických a abiotických faktorů na společenstva vodních brouků

Student: Vojtěch Kolář

Katedra: Katedra biologických disciplín

Vedoucí práce: doc. Ing. MgA. David Boukal, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce Vojty Koláře se zabývá vyhodnocením vlivu rybářského hospodaření na společenstva vodních brouků. práce má standardní členění. Skládá se z rešeršní části, která na základě samostatného studia odborné literatury, v naprosté většině anglicky psaných článků, sumarizuje prokázaný nebo předpokládaný vliv jednotlivých biotických a abiotických faktorů na společenstva vodních brouků. Vybrané faktory pak byly sledovány a vyhodnoceny v rámci terénní práce, která probíhala na dvou rybníčních soustavách poblíž Jindřichova Hradce, kde Vojta více než rok sledoval společenstva vodních brouků a zároveň podrobně zmapoval všechny rybníky včetně jejich historie. Získaná data pak statisticky vyhodnotil z několika hledisek. Podařilo se mu přitom ukázat, že důležitý vliv na vodní brouky má zejména charakter litorálních porostů a že bohatost společenstva nemusí nutně korelovat s velikostí rybní obsádky. Jeho závěry naznačují, že při šetrném hospodaření je možné nalézt kompromis mezi zájmy rybářů a ochranou přírody. Během celého studia Vojta Kolář prokázal velkou míru samostatnosti a schopnosti pracovat jak v terénu, tak s literaturou. Výsledná práce je informačně bohatá a po jejím dalším dopracování budou výsledky literární rešerše i terénního průzkumu publikovatelné formou vědeckého sdělení. Vytknout se jí dají pouze občasné drobné formulační nepřesnosti a nedostatky ve formálním zpracování (např. popisky obrázků přecházející na další stranu), což ale nijak nesnižuje celkovou hodnotu práce, která je podle mého názoru velmi zdařilá a víceméně na úrovni magisterské práce. Jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

26.4. 2013

Podpis vedoucího práce